
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd 
Dyddiad: 

 
25 Mawrth 2019 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD, 
DYDD GWENER, 29 MAWRTH 2019 am 10.00 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, 
NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 3 - 4) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.   

 

3 MATERION BRYS   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 8) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 19 Hydref 2018 (copi ynghlwm). 

 

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2019 / 2020  (Tudalennau 9 - 112) 

 I ystyried adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (copi 
ynghlwm) i gynghori ynghylch penderfyniadau'r Panel ar gyfer 2019 / 20 
mewn perthynas â thaliadau i aelodau ac aelodau cyfetholedig 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 HYFFORDIANT A DATBLYGU AELODAU  (Tudalennau 113 - 116) 

 I ystyried adroddiad gan y Rheowr Gwasanaethau Democrataidd (copi 
ynghlwm) i geisio safbwyntiau'r Pwyllgor ar gynnwys a chyfeiriad y Rhaglen 
Hyfforddiant a Datblygu. 

 

7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL   

 I ystyried adroddiad llafar gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd. 
 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Joan Butterfield 
Rachel Flynn 
Hugh Irving 
Alan James (Cadeirydd) 
Huw Jones 
 

Gwyneth Kensler 
Christine Marston 
Andrew Thomas 
Graham Timms 
Joe Welch 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwllgor 1a, Neuadd y Sir, Rhuthun LL15 1YN, Dydd Gwener, 19 Hydref 2018 am 10.00 
am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Alan James (Cadeirydd), Huw Jones, Gwyneth Kensler, Christine Marston 
a/ac Joe Welch 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Sylwedydd – Cynghorydd Glenn Swingler 
 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd (GW) 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP) 
Cydlynydd Craffu (RhE) 
Gweinyddwr Pwyllgor (RhTJ) 
 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Graham Timms. 
 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Roedd yr holl aelodau oedd yn bresennol yn gofyn a fyddai angen datgan cysylltiad 
o ran Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol oedd yn pennu cyflogau cynghorwyr.  
 
Ymatebodd y swyddog monitro gan ddweud y byddai pob Cynghorydd angen 
datgan cysylltiad personol ond nid cysylltiad sy’n rhagfarnu.  
 
Roedd yr holl aelodau oedd yn bresennol yn datgan cysylltiad personol yn 
Adroddiad Blynyddol drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol. 
 
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim eitemau brys. 
 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 23 Mawrth. 
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



Tudalen 8 – Eitem 9: Gofynnwyd am y wybodaeth ddiweddaraf ar Adolygiad 
Etholiadol o Sir Ddinbych.  Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Adnoddau Dynol a Democrataidd bod y cynigion wedi eu cyhoeddi.   Trefnir 
cyfarfod gyda gweithgor yr aelodau i drafod y cynigion cyn dod i’r Cyngor ym mis 
Ionawr.   
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 20 Hydref 2017 fel cofnod cywir. 
 
 

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL  
 
Cyflwynodd Pennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, Adnoddau Dynol a Democrataidd 
adroddiad ar yr ymgynghoriad ar Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2019-2020 (dosbarthwyd yn flaenorol). 
 
Hysbyswyd y pwyllgor bod y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a Chadeirydd y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn cwrdd â chynrychiolwyr Panel 
Cydnabyddiaeth Ariannol Annibynnol ym mis Tachwedd a byddai’n cyflwyno 
unrhyw bryderon neu sylwadau oedd gan y pwyllgor.   
 
Amlinellodd Pennaeth Gwasanaethau'r Gyfraith, Adnoddau Dynol a Democrataidd 
bod yr adroddiad blynyddol drafft yn cynnig cynnydd yn y cyflog sylfaenol o 1.97% 
(£268) i £13,868 a fyddai ar gael i bob cynghorydd.   Mewn ymateb i ymholiadau 
ynglŷn â derbyn y taliad, cadarnhaodd Pennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, 
Adnoddau Dynol a Democrataidd os byddai’r adroddiad drafft yn cael ei gadarnhau 
y byddai’r cynnydd yn cael ei weithredu.   Fodd bynnag, os oedd unrhyw 
Gynghorydd yn dymuno gwrthod y cynnydd yna byddai angen cyflwyno hysbysiad 
ysgrifenedig i'r Gwasanaethau Democrataidd.   
 
Roedd y cynnydd yng nghyflog Aelodau Cabinet yn £532, ac roedd o ganlyniad i’r 
ffaith nad oedd aelodau’r Cabinet wedi cael codiad cyflog ers chwe blynedd.  
 
Mynegwyd pryder am gynghorau cymuned llai ac a fyddai'r taliadau blynyddol yn 
cyfrif am y rhan fwyaf o'u praesept.  Roedd y pwyllgor yn nodi y gallai cynghorau 
tref a chymuned barhau i wrthod derbyn eu cyflogau ar ôl cyflwyno hysbysiad 
ysgrifenedig i’w clercod.   
 
PENDERFYNWYD – Bod y pwyllgor yn nodi cynnwys adroddiad blynyddol drafft 
Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol.  
 
 

6 AMSERIAD CYFARFODYDD Y CYNGOR  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar Amseriad 
Cyfarfodydd y Cyngor (dosbarthwyd yn flaenorol).   
 
Hysbysodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y pwyllgor bod yr adroddiad yn 
amlinellu canlyniadau’r holiadur a ddosbarthwyd yn Awst a Medi.   Roedd y 

Tudalen 6



canlyniadau’n cefnogi’r arfer bresennol o gynnal y rhan fwyaf o gyfarfodydd yn y 
bore a ffafrio cynnal cyfarfodydd yn Rhuthun.  
 
Hysbyswyd yr aelodau bod yr holiadur wedi cynnwys ymatebion gan 35 aelod oedd 
yn cynrychioli 74% o aelodaeth y Cyngor.   
 
Yn dilyn y cyflwyniad trafododd yr aelodau ganlyniadau arolwg Amseriad 
Cyfarfodydd y Cyngor -   
 

 Pryderon am gyfarfodydd min nos a’r goblygiadau cost posibl, o’r angen i 
gael adeiladau’n agored yn hwyrach nag oriau swyddfa.    

 Aelodaeth cyrff eraill e.e. cyrff llywodraethu ysgolion, cynghorau tref a 
chymuned.  
Cynhaliwyd y cyfarfodydd hyn fin nos a gallai achosi gwrthdaro. 

 Roedd Aelodau hefyd yn dweud bod llawer o gyflogwyr nawr yn cynnig 
patrymau gweithio'n hyblyg oedd yn hwyluso presenoldeb mewn cyfarfodydd 
yn ystod y dydd tra bod cyfarfodydd min nos a chyfrifoldebau teuluol yn 
gwneud cyfarfodydd min nos yn anaddas i lawer o rieni gyda phlant bach.   

 
Yn dilyn y drafodaeth roedd y pwyllgor yn nodi cynnwys yr arolwg.   Roedd y 
pwyllgor yn cymeradwyo canlyniadau’r arolwg a pharhau â’r trefniadau presennol ar 
gyfer amser a lleoliad cyfarfodydd. 
 
PENDERFYNWYD – Bod y pwyllgor yn argymell i’r Cyngor bod y trefniant 
presennol ar gyfer amser a lleoliad cyfarfodydd yn parhau, yn unol â chanlyniadau 
arolwg aelodau etholedig 2018.  
 
 

7 CYDGRAFFU BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar y Cydbwyllgor 
Craffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (dosbarthwyd yn flaenorol).  
 
Hysbyswyd yr aelodau mai diben yr adroddiad oedd rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf 
i’r pwyllgor ar y cynnydd a wnaed i sefydlu cydbwyllgor craffu ffurfiol Cynghorau Sir 
Ddinbych a Chonwy i graffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.  
 
Hysbyswyd yr Aelodau am rai newidiadau i’r cynnig drafft, roedd yna newid i’r 
niferoedd o aelodau etholedig o bob Cyngor o 6 i 8.  Byddai tymor cadeiryddion y 
pwyllgor yn ddwy flynedd a byddai awdurdod y cadeirydd etholedig yn darparu 
Ysgrifenyddiaeth.  Hysbyswyd yr aelodau fod Conwy wedi cytuno i’r cylch gorchwyl 
drafft.     
 
Yn dilyn y cyflwyniad trafodwyd y pwyntiau canlynol -  
 

 Gofynnodd yr aelodau a oedd yn hysbys pa Gyngor fyddai’n cadeirio’r 
cyfarfod cyntaf.  
Mewn ymateb eglurwyd ei bod yn dibynnu pwy fyddai’n cael ei ethol fel 
cadeirydd yn y cyfarfod.  Hysbyswyd yr aelodau y byddai Sir Ddinbych yn 
creu’r pecyn rhaglen ar gyfer y cyfarfod cyntaf.   

Tudalen 7



 Byddai cydbwysedd gwleidyddol yn aelodaeth pob Cyngor ar y Pwyllgor 
Craffu. 

 
PENDERFYNWYD  

i. bod y Pwyllgor yn argymell i’r Cyngor sefydlu Cydbwyllgor Craffu ffurfiol i 
graffu ar waith Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych;  
 

ii. bod y Pwyllgor yn cefnogi cymeradwyaeth y Cyngor ar gylch gorchwyl drafft 
a'r rheolau gweithredu ar gyfer y cydbwyllgor craffu; a 
 

iii. bod y Pwyllgor yn argymell na ddylai cydnabyddiaeth fod ar gael i gadeirydd 
y cydbwyllgor Craffu.  

 
 

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol. 
 
Hysbyswyd yr aelodau nad oedd y rhaglen waith wedi’i phoblogi ar hyn o bryd ond 
byddai’n cael ei phoblogi cyn y cyfarfod nesaf.   
 
PENDERFYNWYD – Bod swyddogion yn cysylltu â’r cadeirydd i boblogi rhaglen 
gwaith i’r dyfodol ar gyfer cyfarfod nesaf y pwyllgor.   
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11:26am 
 

Tudalen 8



 

 

Adroddiad i:    Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad y Cyfarfod:    29 Mawrth 2019 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol:  Y Cynghorydd Mark Young, Aelod Arweiniol 

Safonau Corfforaethol 
Gary Williams, Pennaeth y Gwasanaethau 
Cyfreithiol, AD a Democrataidd 

 
Awdur yr Adroddiad:  Steve Price, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
 
Teitl:    Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar  

  Gydnabyddiaeth Ariannol 2019 / 2020 
 

 
1 Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 
 Mae'r adroddiad yn sôn am adroddiad blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 

Gydnabyddiaeth Ariannol (y Panel) ar gyfer 2019/20. 
 
2 Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 
2.1 Lluniwyd yr adroddiad hwn i gynghori ynghylch penderfyniadau'r Panel ar gyfer 

2019/20 mewn perthynas â thaliadau i aelodau ac aelodau cyfetholedig. Cyflwynwyd 
adroddiadau blynyddol blaenorol y Panel i’r Cyngor llawn, ond mae'r Panel wedi 
cadarnhau yn ddiweddar nad oedd gwneud hyn, oherwydd mai'r Panel ei hun sy'n nodi 
penderfyniadau yn hytrach nag awdurdodau lleol. 

 
2.2 Mae’r Panel yn caniatáu ychydig o ryddid i awdurdodau lleol ddewis talu swyddi 

penodol ai peidio. Byddai angen i’r Cyngor llawn awdurdodi unrhyw newid i gynllun 
talu Sir Ddinbych (swyddi sy'n derbyn cyflog uwch neu ddinesig) sy'n cael ei ganiatáu 
gan fframwaith y Panel. 

 
3 Beth yw’r Argymhellion? 
 
3.1 Bod y Pwyllgor yn nodi penderfyniadau Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 

Ariannol ar gyfer 2019/20 mewn perthynas â thalu cyflogau sylfaenol, uwch a dinesig 
a thaliadau i aelodau cyfetholedig. 

 
3.2  Bod Aelodau yn ystyried y rhestr tâl fel y nodir yn atodiad 1 yr adroddiad ar gyfer 

blwyddyn y Cyngor 2019 / 20. 
 
4 Manylion yr adroddiad 
 
4.1 Sefydlwyd Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ar
[...]
d bach o £800 (i gynnwys y cynnydd o £268 yn y 
cyflog sylfaenol). 
  

8. O’r trafodaethau yn ystod ein hymweliadau â chynghorau mae’n amlwg mai 
ychydig iawn o aelodau sy’n defnyddio’r ddarpariaeth yn y fframwaith i ad-dalu 
costau gofal. Ymddengys fod rhai aelodau’n dal i fod yn gyndyn o hawlio’r cyfan y 
mae ganddynt hawl iddo i gefnogi eu gwaith, oherwydd pryderon ynghylch y 
cyhoeddusrwydd anffafriol y gall hyn ei ddenu (gweler Atodiad 4 am y dewisiadau 
cyhoeddi). Erfyniwn ar Bwyllgorau Gwasanaethau Democrataidd i gymryd camau 
i annog mwy o aelodau i ddefnyddio’r elfen hon o’n fframwaith a hwyluso’r broses 
o’i hawlio fel nad yw’r aelodau dan sylw’n profi anfantais ariannol. 

 

9. Mae'r Panel wedi parhau i gyfrannu lle bynnag y bo'n bosibl at wella 
amrywiaeth mewn llywodraeth leol yng Nghymru trwy ei benderfyniadau. Er 
mwyn cymryd cam pellach yn hyn o beth mae’r Panel wedi cynhyrchu taflen ar 
gyfer darpar ymgeiswyr ar gydnabyddiaeth ariannol i aelodau o gynghorau. 
Rydym yn falch bod sawl prif gyngor wedi ychwanegu’r daflen hon at eu 
gwefannau. 

 
10. Rydym wedi parhau i ymgysylltu â chynghorau cymuned a thref, ac wedi 

cyfarfod â nifer o grwpiau o gynrychiolwyr yn gynharach yn y flwyddyn. 
Cynhaliwyd 3 sesiwn hefyd gyda chlercod cynghorau er mwyn cael cyfle i 
egluro materion gweinyddol. O ganlyniad, rydym yn cynnig diwygio'n fframwaith 
ymhellach o ran cynghorau cymuned a thref. Mae’r penderfyniadau arfaethedig 
ar gyfer cynghorau cymuned a thref i’w gweld yn Adran 13. 

 
11. Diwygiodd Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013 Fesur 

Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 gan fewnosod Adran 143A. Mae hon yn ei 
gwneud hi’n ofynnol i unrhyw brif gyngor neu awdurdod tân ac achub sy’n 
bwriadu newid cyflog ei Bennaeth Gwasanaeth Cyflogedig ymgynghori â’r Panel 
oni bai bod y newid yn gyson â newidiadau a gymhwysir i swyddogion eraill. 
Mae Adran 143A hefyd yn galluogi’r Panel i ffurfio barn ynglŷn ag unrhyw beth 
yn Natganiad Polisi Tâl awdurdod sy
[...]
 awdurdod bennu ymlaen 
llaw a yw cyfarfod wedi’i drefnu ar gyfer diwrnod llawn ac fe delir ffi ar sail y 
penderfyniad hwn, hyd yn oed os yw’r cyfarfod yn gorffen cyn diwedd 
pedair awr. 

Penderfyniad 37: Rhaid talu ffioedd am gyfarfodydd a gweithgareddau eraill 
gan gynnwys pwyllgorau a gweithgorau eraill (gan gynnwys grwpiau 
gorchwyl a gorffen), cyfarfodydd rhagarweiniol gyda swyddogion, 
hyfforddiant a phresenoldeb mewn cynadleddau neu unrhyw gyfarfod 
ffurfiol arall y gofynnir i aelodau cyfetholedig ei fynychu. 

Penderfyniad 38: Dylai pob awdurdod sicrhau, trwy ei Bwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd neu bwyllgor priodol arall, bod ei holl aelodau 
cyfetholedig sydd â phleidlais yn cael cymaint o gymorth ag sy’n 
angenrheidiol i’w galluogi i gyflawni eu dyletswyddau’n effeithiol. Dylai 
cymorth o’r fath fod heb gostau i’r aelod unigol. 

 

 

 

Rhaid i aelodau cyfetholedig gael yr un cymorth a chyfathrebu â'r aelodau 
etholedig er mwyn eu galluogi i gyflawni eu swyddogaethau; fel y gwelir ym 
mhenderfyniad 6 a 7.  

Tudalen 52



 

36  

10. Ad-dalu Costau Gofal  

 
10.1 Mae’r adran hon yn berthnasol i aelodau o brif gynghorau, Awdurdodau 

Parciau Cenedlaethol, Awdurdodau Tân ac Achub ac i Aelodau Cyfetholedig 

o’r awdurdodau hyn. Mae’r un ddarpariaeth ar gyfer Cynghorau Cymuned a 

Thref i’w gweld yn Adran 13. 

10.2 Diben yr adran hon yw galluogi pobl ag anghenion cymorth personol a/neu 

gyfrifoldebau gofalu i gyflawni eu dyletswyddau’n effeithiol fel aelod o 

awdurdod. Mae’r Panel o’r farn na ddylai’r costau gofal ychwanegol sy’n 

ofynnol i gyflawni dyletswyddau cymeradwy atal unrhyw unigolion rhag dod 

yn aelod neu barhau i fod yn aelod o awdurdod na chyfyngu ar eu gallu i 

gyflawni’r rôl. 

10.3 Mae’r Panel yn cydnabod y materion sy’n gysylltiedig â chyhoeddi’r traul dilys 

hwn. Caiff hyn ei adlewyrchu yn yr opsiynau ar gyfer cyhoeddi a nodir yn 

Atodiad 4. I gefnogi aelodau presennol ac i annog amrywiaeth, mae’r Panel 

yn erfyn ar awdurdod
[...]
cyflog’ yn cynnwys taliadau o dan gontract am 
wasanaethau, yn ogystal â thaliadau cyflog o dan gontract cyflogaeth. 

 
b) Rhaid i'r awdurdod roi sylw i argymhelliad/argymhellion y Panel wrth 
wneud ei benderfyniad. 

 

c) Caiff y Panel ofyn am unrhyw wybodaeth y mae'n ystyried ei bod yn 
angenrheidiol i ddod i gasgliad a chyflwyno argymhelliad. Rhaid i'r 
awdurdod ddarparu'r wybodaeth a geisir gan y Panel. 

 

d) Caiff y Panel gyhoeddi unrhyw argymhelliad y mae'n ei wneud. Y 
bwriad yw, er budd tryloywder, y bydd fel arfer yn gwneud hynny. 

 

e) Gallai argymhelliad/argymhellion y Panel: 

 gymeradwyo cynnig yr awdurdod 

 mynegi pryderon am y cynnig; ac/neu 

 argymell amrywiadau i'r cynnig 
ar yr amod bod y rhain yn cydymffurfio ag unrhyw ganllawiau a gyhoeddir gan 
Lywodraeth Cymru. 

 
15.4 Mae gan y Panel bŵer cyffredinol hefyd i adolygu Datganiadau ar Bolisïau Tâl 

Awdurdodau i'r graddau y maent yn ymwneud â phenaethiaid gwasanaeth 
cyflogedig (a phrif swyddogion tan 2020).

Tudalen 68

http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/localgov/160212-irp-guide-salaries-cy-v2.pdf
http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/localgov/160212-irp-guide-salaries-cy-v2.pdf


 

52  

  
15.5 Mae'n bwysig nodi na fydd y Panel yn penderfynu beth fydd pennaeth 

gwasanaeth cyflogedig unigol yn ei dderbyn. 
 
15.6 Mae'r Panel yn ymwybodol iawn bod y swyddogaeth ychwanegol hon yn 

wahanol iawn i'w gyfrifoldebau statudol mewn perthynas â chydnabyddiaeth 
ariannol aelodau. Fodd bynnag, bydd yn sicrhau ei fod yn ymgymryd â'r rôl 
hon drwy fod yn glir ac yn agored, gan ystyried yr holl ffactorau perthnasol 
mewn perthynas ag achosion unigol penodol. Anogir awdurdodau i 
ymgynghori â’r Panel yn gynnar yn ei broses ar gyfer gwneud penderfyniad 
ar y materion hyn. Bydd hyn yn galluogi’r Panel i ymateb mewn modd 
amserol. 

Datganiadau Polisi Cyflog 
 

15.7 Mae paragraff 3.7 o’r canllawiau i’r Panel gan Lywodraeth Cymru yn datgan 
fel a ganlyn: “Nid yw’r ddeddfwriaeth yn cyfyngu’r P
[...]
iweddaru 

Rhaid i bob cyngor cymuned a thref sicrhau bod 
taliad o £150 y flwyddyn ar gael i'w aelodau fel 
cyfraniad at gostau a threuliau. 

Penderfyniad 42:  
Mae’r penderfyniad yma wedi'i 
ddiweddaru 

Gall cynghorau tref a chymuned yng Ngrwpiau B 
neu C wneud taliad blynyddol o hyd at £500 yr un i 
hyd at 5 aelod i gydnabod cyfrifoldebau penodol. 
Mae hyn yn ychwanegol at y taliad o £150 am 
gostau a threuliau. 

Penderfyniad 45:  
Penderfyniad wedi'i ddiweddaru 

Gall cynghorau tref a chymuned dalu iawndal am 
golled ariannol i bob un o’u haelodau, lle mae 
colled o’r fath wedi cael ei hysgwyddo mewn 
gwirionedd, o ganlyniad i fod yn bresennol i 
gyflawni dyletswyddau cymeradwy fel a ganlyn: 
- Hyd at £54.00 am bob cyfnod nad yw’n fwy na 4 
awr. 
- Hyd at £108.00 am bob cyfnod sy’n fwy na 4 awr 
ond nad yw’n fwy na 24 awr. 

Penderfyniad 49:  
Penderfyniad newydd 

Ni all aelodau sy’n cael uwch-gyflog ym Mand 1 
neu Fand 2 gan brif gyngor (hynny yw yr 
Arweinydd, Dirprwy Arweinydd neu Aelod 
Gweithrediaeth) gael unrhyw daliad gan Gyngor 
Tref neu Gymuned, ac eithrio costau teithio a 
chynhaliaeth ac ad-daliadau o gostau gofal. 

 
 

 
 
 
 

Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol  
Ystafell N.03 
Llawr Cyntaf, 
Adeiladau'r Goron, 
Parc Cathays, 
Caerdydd 

CF10 3NQ 
 
Ffôn: 0300 0253038 

E-bost irpmailbox@llyw.cymru 
 

Mae'r Adroddiad a gwybodaeth arall ynglŷn â gwaith y Panel ar gael ar ein 
gwefan: 

 
http://pacga.llyw.cymru  

Tudalen 111

mailto:irpmailbox@gov.wales
http://pacga.llyw.cymru/


Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

 

Adroddiad i:    Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad y Cyfarfod:    29 Mawrth 2019 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol:  Y Cynghorydd Mark Young, Aelod Arweiniol 

Safonau Corfforaethol 
Gary Williams, Pennaeth y Gwasanaethau 
Cyfreithiol, AD a Democrataidd 

 
Awdur yr Adroddiad:  Steve Price, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
 
Teitl:    Hyffordiant a Datblygu Aelodau 
 

 
1 Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 

Mae'r adroddiad hwn yn rhoi diweddariad ar faterion hyfforddiant aelodau. 
 
2 Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 

I geisio safbwyntiau'r Pwyllgor ar gynnwys a chyfeiriad y Rhaglen Hyfforddiant a 
Datblygu. 

 
3 Beth yw’r Argymhellion? 
 
 Bod y Pwyllgor yn ystyried ac yn cyflwyno sylwadau ar y Rhaglen Hyfforddiant a 

Datblygu Aelodau. 
 
4 Manylion yr adroddiad 
 
4.1 Cytunwyd Cyngor ym mis Medi 2018 y byddai’r canlynol yn gyrsiau hyfforddiant 

gorfodol: 
 

 Cod Ymddygiad – roedd hyfforddiant yn ofyniad yn y Cod ei hun ac roedd 
presenoldeb Aelodau wedi bod yn 100%. 

 Cynllunio – Cynhelir dau ddigwyddiad hyfforddiant bob blwyddyn. Os na fyddai 
unigolyn wedi mynychu’r sesiynau hyfforddiant, ni allai gymryd rhan mewn unrhyw 
drafodaethau na phleidleisio. 

 Trwyddedu - Os na fyddai unigolyn wedi mynychu’r sesiynau hyfforddiant, ni allai 
gymryd rhan mewn unrhyw drafodaethau na phleidleisio. 

 
4.2 Cytunwyd ar hyfforddiant gorfodol ar gyfer y canlynol hefyd: 
 

 Cyllid – Cyllid Llywodraeth Leol – cynhelir hyfforddiant unwaith yn ystod tymor cyngor. 

 Diogelu – cynhelir hyfforddiant unwaith yn ystod tymor cyngor. 

 Rhianta Corfforaethol – cynhelir hyfforddiant unwaith yn ystod tymor cyngor. 

 Diogelu Data (GDPR) – cynhelir hyfforddiant yn flynyddol. 
 
4.3 Cytunwyd i roi’r cosbau a ganlyn ar waith os na fydd unigolion yn mynychu hyfforddiant 

gorfodol: 
 

 Cyhoeddi gwybodaeth ar y wefan unwaith y flwyddyn o ran pwy oedd wedi mynychu 
cyrsiau hyfforddiant gorfodol a phwy nad oedd wedi’u mynychu. 

Tudalen 113

Eitem Agenda 6



 

 Awgrymwyd yn wreiddiol bod rhestr o rai nad oedd wedi mynychu hyfforddiant 
gorfodol yn cael ei hanfon i’r Pwyllgor Safonau er mwyn i Gynghorwyr egluro pam 
nad oeddent wedi cydymffurfio mewn cyfarfod cyhoeddus.  Penderfynodd Cyngor 
bod rhestr o unigolion a oedd wedi mynychu hyfforddiant gorfodol a rhai nad oedd 
wedi’i fynychu yn cael ei dosbarthu i Arweinwyr Grŵp a byddent yn ymgynghori 
gyda’u Haelodau wedyn i ganfod rhesymau dros beidio mynychu. 

 
Adolygiadau Datblygiad Personol  

 
4.4 Mae Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn ei gwneud yn ofynnol bod Adolygiad 

Datblygu Personol (ADP) ar gael i bob cynghorydd. Mae'r ADP yn darparu dull i'r 
aelod a'r Cyngor asesu anghenion datblygiad personol yr aelod. Byddai'r adolygiad 
wedi'i osod yng nghyd-destun rôl yr aelod, eu dyheadau ar gyfer yr hyn yr hoffent ei 
gyflawni, diben a dyheadau'r Awdurdod ac anghenion y gymuned. Gallai'r cyfweliad 
gynnwys adolygiad o hyfforddiant a datblygu a dderbyniodd yr aelod dros y flwyddyn 
flaenorol.  

 
4.5 Dylid nodi nad yw ADP yn arfarniad o berfformiad, ond yn fodd o gefnogi a datblygu 

aelodau. Nid yw'n ofynnol i'r Aelodau ymgymryd ag ADP. 
 
4.6 Ym mis Medi 2018 cafodd yr holl aelodau fanylion y broses ADP a'u gwahodd i 

gofrestru eu diddordeb mewn cymryd rhan. Rhoddir diweddariad ar hyn i'r Pwyllgor. 
 
5 Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 

Nid yw’r adroddiad hwn yn cyfrannu’n uniongyrchol at y Blaenoriaethau 
Corfforaethol, er y bydd aelodau etholedig sydd wedi’u hyfforddi ac yn cael eu 
cefnogi’n briodol yn cyfrannu at berfformiad y Cyngor ym meysydd strategaeth, 
ddatblygu polisïau a gwneud penderfyniadau. 

 
6 Faint fydd hyn yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
 Darperir y rhan fwyaf o’r cynllun hyfforddi gan Swyddogion y Cyngor. Nid yw hyn yn 

gofyn am ariannu ychwanegol ond bydd angen amser y Swyddogion, ac fe fydd hyn 
yn ffactor wrth bennu maint a chymhlethdod y rhaglen y mae modd ei darparu. Mae 
angen gwaith hwyluso allanol ar gyfer rhai meysydd hyfforddi ac fe fyddai angen 
cynnwys hyn o fewn y gyllideb hyfforddiant Aelodau. 

 
7 Beth yw prif gasgliadau'r Asesiad o Effaith ar Les? 
 
 Nid oes angen asesiad ar gyfer yr adroddiad hwn. 
 
8 Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gyda Chraffu ac eraill? 
 
 Fe gynhaliwyd ymgynghoriadau gyda Chyngor a’r Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd. 
 
9 Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 
 
 Nid oedd angen datganiad ganddo ar gyfer yr adroddiad hwn. 
   
10 Pa risgiau sydd yna ac oes yna unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau? 
 

Tudalen 114



 

 Bwriad hyfforddiant a datblygu yw darparu Aelodau â’r wybodaeth a’r sgiliau sydd eu 
hangen arnynt i gyflawni rolau gwahanol. Heb yr hyfforddiant hwn, mae risg uwch 
mewn rhai meysydd o heriau llwyddiannus i benderfyniadau neu atgyfeiriadau i 
Ombwdsmon y Gwasanaethau Cyhoeddus, a pherfformiad salach yn gyffredinol.  

 
11 Pŵer i wneud y Penderfyniad 
 

Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011. 

Tudalen 115



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 COFNODION
	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2019 / 2020
	Appendix 1 to IRP Report
	irp-annual-report-2019-2020 - Cymraeg

	6 HYFFORDIANT A DATBLYGU AELODAU



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn YSTAFELL 
BWLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN, Dydd Gwener, 29 Mawrth 2019 
am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Alan James (Cadeirydd), Huw Jones, Gwyneth Kensler a/ac 
Graham Timms 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Y Cynghorydd Mark Young (Aelod Arweniol dros Safonau Corfforaethol) 
 
Pennaeth Cyfreithiol, AD a Gwasanaethau Democrataidd (GW)  a Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd (SP) 
 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Hugh Irving, Christine 
Marston, Andrew Thomas a Joe Welch. 
 
Hysbysodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd y Pwyllgor nad oedd cworwm 
yn y cyfarfod. Cytunodd y Pwyllgor i barhau gyda busnes y cyfarfod ar sail 
anffurfiol. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd y byddai gan bob un o’r aelodau sy’n bresennol gysylltiad personol 
ag eitem rhif 5 ar y rhaglen - Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol 2019/2020, ond nad oedd hwn yn cael ei ystyried yn 
gysylltiad sy'n rhagfarnu dan y Cod Ymddygiad.  
 

3 MATERION BRYS  
 
Nid oedd unrhyw fater brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 19 Hydref 2018 (a ddosbarthwyd ymlaen llaw). 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 19 Hydref 2018 fel cofnod cywir. 
 



5 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2019 / 2020  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad (a ddosbarthwyd 
ymlaen llaw) oedd yn ymwneud ag adroddiad blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) 2019/20. 
 
Hysbyswyd yr Aelodau yr arferwyd mynd ag adroddiadau blynyddol yr IRPW at y 
Cyngor llawn, ond bod yr IRPW wedi cadarnhau’n ddiweddar nad oedd angen 
gwneud hynny, gan mai’r Panel ei hun sy’n gwneud y penderfyniadau yn hytrach 
na’r awdurdodau lleol. 
 
Amlinellodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd gylch gwaith yr IRPW o ran 
gosod lefelau tâl aelodau prif gynghorau, fel Sir Ddinbych, yn ogystal â chyrff 
cyhoeddus eraill, am gyflawni amrywiol ddyletswyddau a chyfrifoldebau. Dywedodd 
bod rhaid i'r IRPW gynhyrchu adroddiad blynyddol, a’i fod, ar gyfer 2019/2020, yn 
darparu £268, neu 1.97%, o gynyddran i gyflogau sylfaenol yr aelodau yn ogystal â 
£532 o gynyddran i uwch gyflogau aelodau’r Cabinet, a bod crynodeb lawn o'r 
newidiadau i'w gweld yn adroddiad y Pwyllgor. 
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Graham Timms at lythyr yr IRPW i Gyngor Sir Ddinbych 
mewn perthynas â chynnig i godi cyflog un o brif swyddogion y Cyngor. Disodlwyd y 
llythyr a atodwyd wrth adroddiad blynyddol yr IRPW gan lythyr dilynol gan yr IRPW 
ond, gan ei fod yn rhan o’r adroddiad blynyddol, y llythyr gwreiddiol oedd y fersiwn 
oedd yn dal i fod ar led yn gyhoeddus. 
 
Trafododd y Pwyllgor rôl yr IRPW mewn perthynas â chyflogau prif swyddogion. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd fod 
Llywodraeth Cymru wedi ychwanegu materion cyflogau prif weithredwyr a phrif 
swyddogion at swyddogaethau IRPW. Felly gallai’r IRPW ystyried a gwneud 
argymhellion ar newidiadau arfaethedig i’r cyflogau hynny (oni bai fod y 
newidiadau’n gymwys i swyddogion eraill yr awdurdod hefyd). Roedd rhaid i’r 
awdurdod roi sylw i’r argymhellion a wnaed gan yr IRPW yn ôl y gyfraith, ond nid 
oedd rhaid iddo eu rhoi ar waith. 
 
Mynegodd y Pwyllgor bryder fod llythyrau sy’n ymwneud â mater parhaus yn cael 
eu hatodi wrth yr adroddiadau blynyddol, a chytunodd y dylid gofyn i Lywodraeth 
Cymru ystyried cael gwared â rôl yr IRPW mewn perthynas â chyflogau 
swyddogion. 
 
Trafododd y Pwyllgor nod yr IRPW o ran annog amrywiaeth yn siambrau cynghorau 
llywodraeth leol, sef nod yr oedd yn ei chefnogi. Croesawyd y defnydd o gyflogau 
aelodau a chost lwfansau gofal i helpu’r unigolion hynny na allai fforddio eu rhoi eu 
hunain ymlaen, ond cydnabuwyd y gallai’r taliadau effeithio’n negyddol ar 
ganfyddiad y cyhoedd o aelodau etholedig. 
 
Trafododd yr aelodau benderfyniadau blaenorol yr IRPW i adael i awdurdodau lleol 
benderfynu rhwng cyfres o ddewisiadau lefelau cyflog ar gyfer swyddi penodol. 
Cefnogodd y Pwyllgor yr egwyddor o gymryd y penderfyniadau am lwfansau 
aelodau allan o ddwylo’r awdurdodau lleol, gan argymell i’r IRPW na ddylid rhoi 



dewisiadau ar lefelau cyflog. Nododd y Pwyllgor fod yr IRPW wedi ymateb i adborth 
tebyg gan gynghorau drwy dynnu’r dewisiadau hynny o’r adroddiad blynyddol 
newydd. 
 
PENDERFYNWYD y byddai’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn:  
 
(i) cefnogi nodau Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol i 
sicrhau lefelau derbyniol a fforddiadwy o gyflogau aelodau, fydd yn cyfrannu 
at wella amrywiaeth mewn llywodraeth leol; 
 
(ii)  mynegi ei bryder i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol fod llythyrau sy’n ymwneud â materion parhaus mewn perthynas â 
chyflogau swyddogion yn cael eu hatodi wrth yr adroddiadau blynyddol; 
 
(iii) argymell i Lywodraeth Cymru y dylai ailystyried rôl Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol mewn perthynas â chyflogau 
swyddogion; ac yn  
 
(iv) cefnogi Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol i dynnu 
penderfyniadau ar lefelau cyflog swyddi penodol oddi ar yr awdurdodau lleol 
yn Adroddiad Blynyddol 2019/2020. 
 

6 HYFFORDDIANT A DATBLYGIAD AELODAU  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar hyfforddiant a 
datblygiad aelodau (a ddosbarthwyd ymlaen llaw), oedd yn ceisio barn y Pwyllgor 
am gynnwys a chyfeiriad y rhaglen hyfforddi a datblygu. 
 
Atgoffodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd y Pwyllgor fod y Cyngor wedi 
cytuno ar ei ofynion hyfforddiant gorfodol ar gyfer aelodau ym mis Medi 2018, sef: 
 

 Cod Ymddygiad – unwaith y tymor, ac roedd pob aelod wedi mynychu’r 
hyfforddiant hwn. 

 Cynllunio – dau ddigwyddiad hyfforddi y flwyddyn (ar gyfer Aelodau’r 
Pwyllgor Cynllunio) 

 Trwyddedu – dau ddigwyddiad hyfforddi y flwyddyn (ar gyfer Aelodau’r 
Pwyllgor Trwyddedu) 

 Diogelu Data a GDPR – hyfforddiant blynyddol 

 Cyllid Llywodraeth Leol – unwaith y tymor 

 Diogelu – unwaith y tymor 

 Rhianta Corfforaethol – unwaith y tymor. 
 
Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd fod yr hyfforddiant ar gyfer 
cynghorwyr ar ddiogelu data a materion GDPR yn fwy na’r hyn sy’n ofynnol i 
swyddogion y Cyngor. Adroddodd fod swyddogion diogelu data’r Cyngor o’r farn 
nad oedd angen hyfforddiant mor aml â hyn ar yr aelodau, ac y byddai cynnal 
hyfforddiant blynyddol ar gyfer yr holl aelodau yn dargyfeirio eu hadnoddau. 
 



Cytunodd y Pwyllgor y dylai hyfforddiant diogelu data barhau’n hyfforddiant 
gorfodol, ond y dylid ei gyflawni unwaith ym mhob tymor y Cyngor yn hytrach na 
bob blwyddyn. 
 
Cododd yr aelodau’r pwyntiau canlynol hefyd mewn perthynas â hyfforddiant: 
 

 Byddai cynnig sesiynau hanner diwrnod gyda phob adran i gynghorwyr 
newydd yn eu helpu i ddysgu am wasanaethau’r Cyngor a’u rôl hwy o ran eu 
llunio a'u cefnogi. 

 Arferwyd cynnig hyfforddiant ar flaenoriaethu llwythi gwaith, a gallai hynny 
fod yn ychwanegiad buddiol a phoblogaidd i’r rhaglen hyfforddi. 

 Byddai hyfforddiant i aelodau newydd ar reolau sefydlog y Cyngor ac 
ymgyfarwyddo â chymryd rhan mewn cyfarfodydd gweddarlledu yn cael ei 
groesawu.  
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd y 
gwahoddwyd pob aelod i sesiwn hyfforddi fis Rhagfyr diwethaf oedd yn 
ymwneud â bod yn effeithiol yn eu rolau, a bod hyn wedi cynnwys prosesau 
a rheolau sefydlog y Cyngor. 

 
Cytunodd y Pwyllgor fod angen mwy o hyfforddiant i aelodau ar gyfarpar TGCh, yn 
enwedig i aelodau newydd. Roedd y Cynghorydd Timms wedi canfod nad oedd 
iPads yn ddyfeisiau priodol ar gyfer ymgymryd ag amrywiaeth o ddyletswyddau a 
ddisgwyliwyd gan gynghorwyr, gan nodi y byddai wedi croesawu hyfforddiant ar 
ddefnyddio iPads i drefnu gwybodaeth a chofnodion. 
 
Hysbysodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd y Pwyllgor 
am y broses a ddefnyddiwyd i ddewis y cyfarpar TGCh ar gyfer y Cyngor newydd ar 
ôl etholiadau 2017. Dywedodd y bu grŵp o aelodau’n treialu amrywiaeth o 
ddyfeisiau ychydig cyn yr etholiadau. iPads oedd y Cyngor wedi’u defnyddio’n 
flaenorol, ac roedd y ffaith fod yr aelodau presennol yn gyfarwydd â’r rhain yn rhan 
o’u hapêl. Ond yn ychwanegol at hyn, roedd y grŵp treialu wedi canfod fod 
cysylltedd symudol 4G ac oes batri hirach yr iPads (o’u cymharu â’r dyfeisiau eraill 
a dreialwyd) wedi eu harwain i argymell iPads ar gyfer tymor newydd y Cyngor. 
 
Cyfeiriodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd at rwymedigaeth statudol y 
Cyngor i gynnig Adolygiad Datblygiad Personol i’r aelodau. Mae'r Adolygiadau’n 
ffordd i’r aelod a'r Cyngor fynd ati ar y cyd i asesu anghenion datblygiad personol yr 
aelod.  Byddai'r adolygiad yn cael ei osod yng nghyd-destun rôl yr aelod, eu 
dyheadau ar gyfer yr hyn yr hoffent ei gyflawni, diben a dyheadau'r Awdurdod ac 
anghenion y gymuned. Nid arfarniad perfformiad oedd y rhain. 
 
Adroddodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd y gwahoddwyd aelodau i 
gymryd rhan mewn Adolygiad y llynedd, ond na ddangoswyd fawr o ddiddordeb ar 
y pryd, ac y byddai'r wybodaeth yn cael ei dosbarthu unwaith eto eleni.  
 
PENDERFYNWYD y byddai’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn: 
 
(i) argymell i’r Cyngor mai unwaith yn nhymor y Cyngor, yn hytrach nac 
unwaith y flwyddyn, y byddai angen cyflawni’r hyfforddiant Diogelu Data a 
GDPR gorfodol; ac yn 



 
(ii)  rhannu gwybodaeth am Adolygiadau Datblygiad Personol ymysg y 
grwpiau gwleidyddol. 
  
  

7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad llafar ar raglen 
gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor.  
 
Dywedodd fod cyfarfod nesaf y Pwyllgor wedi’i drefnu ar gyfer mis Hydref 2019, ac 
mai pynciau posib y cyfarfod hwnnw oedd: 
 

 Y wybodaeth ddiweddaraf am hyfforddiant a datblygiad aelodau 

 Trefniadau diogelwch personol cynghorwyr 

  Y wybodaeth ddiweddaraf am Gyd-graffu ar y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus  

 Trefniadau craffu ar gyfer Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru 

 Trefniadau i annog ystod amrywiol a chynrychiadol o ymgeiswyr ar gyfer yr 
etholiadau llywodraeth leol 

 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
 


